
      
GIUNTA REGIONALE 

 

 DETERMINAZIONE n. DPH008/581          del 12/04/2023       

 

DIPARTIMENTO: Sviluppo Economico - Turismo 

SERVIZIO: Attrazione degli Investimenti e Internazionalizzazione 

UFFICIO: Internazionalizzazione, Export e Promozione 

OGGETTO: Convenzione con FIRA Spa UNIPERSONALE per i servizi di Assistenza Tecnica 

specialistica a supporto delle strutture del Dipartimento Sviluppo Economico – 

Turismo. Anno 2023. 

Liquidazione prima quota.  

CUP C21F18000250002 

 
I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O  

 

PREMESSO che con  DGR n. 881 del 22.11.2018,  è stato disposto l’affidamento diretto ad Abruzzo 

Sviluppo S.p.A. per l’esecuzione del servizio di supporto tecnico specialistico alle attività  di 

rendicontazione e controllo di 1° livello delle operazioni finanziate a valere sulla programmazione 

dei Fondi Strutturali e di investimento europeo 2014/2020 di competenza del Dipartimento Sviluppo 

Economico, per il  puntuale raggiungimento degli obiettivi di spesa entro i termini  previsti dalla 

programmazione, approvando lo schema di Convenzione;  

ATTESO che la Convenzione, sottoscritta in data 14.12.2018, stabilisce in 12 mesi - dalla 

sottoscrizione -  la durata dei servizi di assistenza tecnica specialistica, specificando all’art. 9 che 

“Alla scadenza la Convenzione potrà essere prorogata per il tempo necessario, d’intesa fra 

committente e affidatario. La proroga sarà disposta mediante determinazione del Servizio 

competente e sottoscritta per adesione dal legale rappresentante di Abruzzo Sviluppo “  

ATTESO che  

- con Determinazione Dirigenziale n. 427 dell’8.11.2019 è stata disposta proroga agli stessi 

patti e condizioni di cui alla Convenzione sottoscritta in data 14.12.2018, per un periodo di 

12 mesi, con decorrenza dal 14.12.2019; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 60 del 26.11.2020 è stata disposta proroga agli stessi patti 

e condizioni di cui alla Convenzione sottoscritta in data 14.12.2018, per un ulteriore periodo 

di 12 mesi, con decorrenza dal 14.12.2020; 

- con nota Prot. 2022/SMC/gdl/1842 del 07.11.2022, la soc. Abruzzo Sviluppo S.p.A ha 

comunicato che la realizzazione delle attività oggetto dell’affidamento sono ancora in corso, 

ed ha chiesto di poter completare le stesse al 31.12.2023, senza ulteriori costi aggiuntivi ad 

importo totale della Convenzione invariato; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 365 del 08/11/2022 è stata disposta proroga agli stessi 

patti e condizioni di cui alla Convenzione sottoscritta in data 14.12.2018, per un ulteriore 

periodo di 12 mesi, con decorrenza dal 01.01.2023; 

 



RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 365 dph008 del 08/11/2022, con la quale, nel 

prendere atto della citata nota Prot. 2022/SMC/gdl/1842 del 07.11.2022,   è stato disposto di prorogare 

per un ulteriore periodo di 12 mesi la Convenzione - sottoscritta in data 14.12.2018 - tra la Regione 

Abruzzo e la Società Abruzzo Sviluppo S.p.A., ora FIRA Spa UNIPERSONALE,  per l’esecuzione 

del servizio di supporto tecnico specialistico alle attività di rendicontazione e controllo di 1° livello 

delle operazioni finanziate a valere sulla programmazione dei Fondi Strutturali e di investimento 

europeo 2014/2020 di competenza del Dipartimento Sviluppo Economico –Turismo;  

 

ATTESO che la proroga, che decorre dal 01.01.2023, è stata disposta agli stessi patti e condizioni di 

cui alla Convenzione sottoscritta in data 14.12.2018, ed è stata sottoscritta, per adesione, dal legale 

rappresentante di Abruzzo Sviluppo S.p.A., ora FIRA SpA UNIPERSONALE in data 09/11/2022;  

 

CONSIDERATO che con la citata determinazione dirigenziale n.365/dph008 del 08/11/2022, è 

stato disposto di impegnare, a favore della Soc. Abruzzo Sviluppo S.p.A., ora FIRA SpA 

UNIPERSONALE la somma complessiva di € 173.661,75 (iva inclusa) che trova copertura nel 

capitolo di seguito indicato (bilancio finanziario gestionale 2022/2024): 
        

cap. 252433/3 

2023 

Impegno 

 n 9048/22 

 Adempimenti  da 
cronoprogramma 

creditore % Importo in € scadenza  

1 Erogazione prima 
quota 

Abruzzo Sviluppo spa 60% 104.197,05 31.01.2023 104.197,05 

2 Verifica prestazioni Abruzzo Sviluppo spa 35%   60.781,61 30.10.2023   60.781,61 

3 Saldo finale Abruzzo Sviluppo spa    5%     8.683,09 31.12.2023     8.683,09 

       

    € 173.661,75  € 173.661,75 

  

VISTA la L. 13 agosto 2010, n. 136, che, all’art. 3 ha previsto obblighi in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari connessi a rapporti contrattuali o di finanziamento, anche europei, stipulati dalle 

pubbliche amministrazioni; 

 

VISTA la circolare del Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale n. RA/18883 del 

25.1.2011, con la quale sono state fornite indicazioni operative in applicazione del richiamato art. 3 

della L. 136/2010;  

 

VISTA, altresì, la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture n. 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, che, in particolare, al punto 3.6, ha 

ritenuto gli affidamenti in house esclusi dal campo di applicazione della L. 136/2010; 

 

RITENUTO di non dover procedere nei confronti della Società FIRA SpA UNIPERSONALE  

all’accertamento di cui all’art. 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, 

n. 602 ed al Decreto M.E.F. n. 40 del 18.01.2008, in considerazione di quanto previsto dalla Circolare 

n. 22 del 29.07.2008 del M.E.F. – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato; 

 

PRESO ATTO che l’art. 83, comma 3, del D. Lgs. 159/2011 stabilisce che la documentazione 

antimafia non è richiesta per i rapporti tra i soggetti di cui al comma 1, il quale fa riferimento a: “(...) 

pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici, anche costituiti in stazioni uniche appaltanti, gli enti e 

le aziende vigilati dallo Stato o da altro ente pubblico e le società o imprese comunque controllate 

dallo Stato o da altro ente pubblico nonché i concessionari di opere pubbliche(...)”; 

 



VISTA la regolarità del D.U.R.C. della FIRA SpA UNIPERSONALE acquisito per via 

telematica, a mezzo del sito www.sportellounicoprevidenziale.it (Allegato 1); 

 

VISTA la fattura elettronica n. 16_23 del 22.03.2023 dell’importo di € 104.197,05 (Allegato 2); 

 

RITENUTO di liquidare l’importo di € 104.197,05 in favore di FIRA SpA. UNIPERSONALE, 

a valere sul capitolo di bilancio Capitolo 252433/3 “Fondo Abruzzo Sviluppo per attuazione di 

programmi comunitari e Nazionali” - del bilancio finanziario gestionale 2022/2024, a titolo di 

erogazione prima quota (60% del totale) autorizzando il Servizio Ragioneria Generale 

all’emissione dei relativi mandati di pagamento; 

 

VISTA la circolare n. DB9-RA/44474 del 19.2.2015, relativa all’applicazione del meccanismo 

della scissione dei pagamenti (c.d. split payment); 

 

PRECISATO che il pagamento della fattura n. 16_23 del 22.03.2023 dell’importo di € 

104.197,05 è soggetto alla scissione di pagamento: 

-  imponibile € 85.407,42 a FIRA SpA UNIPERSONALE; 

-  IVA € 18.789,63 all’Erario a mezzo F24EP; 

 

DATO ATTO che: 

- la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 
n. 33/2013 con le dovute omissioni/minimizzazioni per la parte inerente la protezione dei dati; 

 

- con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta la legittimità e la regolarità tecnica-
amministrativa, nonché la legittimità del presente atto ai sensi della L.R. n. 77/99; 

 

 
 

DETERMINA 

 

 

1) di liquidare l’importo di € 104.197,05 in favore di FIRA S.p.A. UNIPERSONALE, a valere 

sul capitolo 252433/3 “Fondo Abruzzo Sviluppo per attuazione di programmi comunitari e 

Nazionali” - del bilancio finanziario gestionale 2022/2024,- impegno n. 9048/22 - a titolo di 

erogazione prima quota (60% del totale) autorizzando il Servizio Ragioneria Generale 

all’emissione dei relativi mandati di pagamento; 

2) di precisare che il pagamento della fattura n. 16_23 del 22.03.2023 (Allegato2) dell’importo 

di € 104.197,05 è soggetto alla scissione di pagamento: 

-  imponibile € 85.407,42 a FIRA S.p.A.UNIPERSONALE; 

- IVA € 18.789,63 all’Erario a mezzo F24EP; 

3) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere i relativi mandati di pagamento: 

- € 85.407,42 in favore di FIRA S.p.A.UNIPERSONALE, mediante bonifico bancario sul 

seguente conto corrente intestato a FIRA S.p.A.UNIPERSONALE codice IBAN: 

IT85R0103015400000001668458 acceso presso Monte dei Paschi di Siena, Agenzia di 

Pescara, Viale D'Annunzio Gabriele 5.  

- € 18.789,63 quale IVA da versare in favore dell’Erario a mezzo F24EP; 

4) di prendere atto delle risultanze del documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C. 

(Allegato 1); 

5) di prendere atto che il CUP è il seguente: C21F18000250002; 

6) di prendere atto che la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 

di Lavori, Servizi e Forniture n. 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità 



dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, al punto 

3.6, ha ritenuto gli affidamenti in house esclusi dal campo di applicazione della L. 

136/2010; 

7) di non dover procedere nei confronti della Società Abruzzo FIRA S.p.A. 

UNIPERSONALE all’accertamento di cui all’art. 48-bis del decreto del Presidente della 

Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 ed al Decreto M.E.F. n . 40 del 18.01.2008, in 

considerazione di quanto previsto dalla Circolare n. 22 del 29.07.2008 del M.E.F. – 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato; 

8) di prendere atto che l’art. 83, comma 3, del D. Lgs. 159/2011 stabilisce che la 

documentazione antimafia non è richiesta per i rapporti tra i soggetti di cui al comma 1, il 

quale fa riferimento a: “(...) pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici, anche costituiti 

in stazioni uniche appaltanti, gli enti e le aziende vigilati dallo Stato o da altro ente pubblico 

e le società o imprese comunque controllate dallo Stato o da altro ente pubblico nonché i 

concessionari di opere pubbliche(...)”; 

9) di disporre per la pubblicazione della presente determinazione sul sito web della Regione 

Abruzzo “Trasparenza, valutazione e merito – Amministrazione aperta”, ai sensi degli 

articoli 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 con le dovute omissioni/minimizzazioni per 

la parte inerente la protezione dei dati; 

10) di trasmettere il presente provvedimento a mezzo del Sistema Documentale al Servizio 

Ragioneria Generale, unitamente all’attestato di avvenuta pubblicazione. 
 
     L’Estensore                                                                              Il Responsabile dell’Ufficio 

  Luigia Calcalario                                                      Luigia Calcalario 

 
 (firmato elettronicamente ai sensi  dell’Art.3    (firmato elettronicamente ai sensi dell’Art 3  
     comma 2 D.Lgs 39/93)                                                                                    comma 2 D.Lgs 39/93)                                                                  

 

                             
          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

       Dott. Ing. Nicola Commito 
(Firmato digitalmente) 

 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7.03.2005 n. 82 e del DPCM 30.03.2009 e s.m. 


